CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO N.º 0  5  5  /1  6  -CSMP

O  PRESIDENTE  DO  COLENDO  CONSELHO
SUPERIOR  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  ESTADO  DO
AMAZONAS,  por  substituição,  no  uso  de  suas  atribuições
legais, e

CONSIDERANDO a  proposta,  formalizada  via
Ofício n.º  1238.2016.PGJ.1089851.2015.35649, da lavra do Exmo.
Sr. Procurador-Geral de Justiça,  de alteração da  regulamentação
da  autorização  para  o  Membro  Ministerial  ausentar-se  da
Comarca, dada pela Resolução n.º 476/2007-CSMP, alterada pela
Resolução n.º 029/2013-CSMP;

CONSIDERANDO o pleito,  apenso, autuado sob o
n.º 1026007, de alteração das referidas normas;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 129, §2º, da
Constituição Federal, c/c o disposto no artigo 118, incisos V, XII,
XX e XXIII da LOEMP/AM;

CONSIDERANDO o voto do Exmo. Sr. Conselheiro
Relator,  Dr.  Flávio  Ferreira  Lopes,  desfavorável  às  alterações
propostas pelos motivos e fundamentos expostos às fls. 11/15;

CONSIDERANDO a decisão do Colendo Conselho
Superior  do  Ministério  Público,  à  unanimidade  dos  presentes,
impedido  o  Exmo.  Sr.  Procurador-Geral  de  Justiça,  Dr.  Carlos
Fábio Braga Monteiro,  em sessão ordinária realizada em  23 de
setembro de 2016;

RESOLVE:

REJEITAR a  proposta,  formalizada  via  Ofício  n.º
1238.2016.PGJ.1089851.2015.35649,  da  lavra  do  Exmo.  Sr.
Procurador-Geral de Justiça, a partir do pleito, autuado sob o n.º
1026007,  da  Associação Amazonense  do  Ministério  Público, de
alteração da  regulamentação  da  autorização  para  o  Membro
Ministerial  ausentar-se  da  Comarca,  dada  pela  Resolução  n.º

Resolução n.º 055.2016.CSMP.1138961.2015.35649. Página 1 de 2

476/2007-CSMP, alterada pela Resolução n.º  029/2013-CSMP,  em
consonância  com  o voto  do Exmo.  Sr.  Conselheiro  Relator,  Dr.
Flávio Ferreira Lopes, pelos motivos e fundamentos expostos às
fls. 11/15.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO COLENDO CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus (Am.),  23
de setembro de 2016.

PEDRO BEZERRA FILHO
Presidente do c. CSMP, por substituição legal

FLÁVIO FERRREIRA LOPES
Membro

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro

JOSÉ HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS
Membro

Resolução n.º 055.2016.CSMP.1138961.2015.35649. Página 2 de 2

	RESOLUÇÃO N.º 055/16-CSMP